
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO N° 1027

DATA: 02/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 02/10/2023 17:06:35

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1105

aDOM 1/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1002001/2023 - GABP.

PORTARIA Nº 1002001/2023 - GABP.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR, KEVIN OLIVEIRA AMORIM , portador do CPF nº ***.985.973 -**, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 
Empreendedorismo.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0701145/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 43, de 02/07/2021.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT Nº 048/2023 

PORTARIA  IPPSMT Nº 048/2023                                             Tauá, 19 de setembro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,       

             

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, PARA 

POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos 
arts. 40, § 1º, inciso III com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º e 17 da Constituição Federal de 1988,  bem como, art. 1 2 da 
Lei Complementar Municipal 01/2020, art. 10 § 1º, inciso I, alínea A e B da EC nº 103/2019, Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei 
Orgânica Municipal de 1990, a Sra. ANTONIA ARAUJO DOS SANTOS, inscrita no RG: 2017190953 -9 SSP-CE e no CPF nº 

400.798.563-49, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , sob matrícula nº 000617, lotada na Secretaria da 
Educação do Município de Tauá. 
                                    

  Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 1.212,00

2.. Compl. Sal. Mínimo R$ 108,00

2. Anuênio R$ 8,10

3. Total de Proventos R$ 1.328,10

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 19 de SETEMBRO DE 2023.

______________________________________________________

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

_______________________________________________________

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

(*)Republicada por conter incorreção na original, publicada no DO - Eletrônico, Ano V, Edição  nº  1021, pág.5/13 de 

22/09/2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

2/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT Nº 050/2023 

PORTARIA  IPPSMT Nº 050/2023                                             Tauá, 27 de setembro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

                 

    

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO, PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 

CEARÁ, com fundamento nos arts. 40, § 1º e 5º, inciso III com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º e 17 da Constituição 
Federal de 1988,  bem como, art. 12, § 1º c/c § 2° e 3º inciso I, da Lei Complementar Municipal n° 01/2020,  Lei Municipal 
791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. MARIA LÚCIA DE LIMA BARROS, inscrita no RG: 2015057359 -0 

SSP-CE e no CPF nº 744.198.203 -06, ocupante do cargo de PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA II , Classe II, Referência 9, 
Nível Especialista,  sob matrícula nº 0001478, lotada na Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
                                    

  Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 4.945,15

2. Anuênio R$ 100,55

3. Total de Proventos R$ 5.045,70

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 27 de SETEMBRO DE 2023.

______________________________________________________

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

_______________________________________________________

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT Nº 051/2023

PORTARIA  IPPSMT Nº 051/2023                                             Tauá, 27 de setembro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

                 

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, PARA POSTERIOR 

APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos arts. 40, § 1º 
inciso I da CF/88 com redação dada pela EC 103/2019, bem como art. 10 § 1º, inciso II, da EC nº 103/2019, art. 3º, inciso II e V da 
Lei Complementar Municipal 01/2020, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, ao Sr. ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS,

inscrito no RG: 2017147441 -9 SSP-CE e no CPF nº 968.084.463 -34, ocupante do cargo de AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA, sob 
matrícula nº 00088, lotado na Secretaria da Infraestrutura Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá. 
                                    

  Os proventos de Aposentadoria do Servidor terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALORES

1. Salário Base R$ 606,00

2. Anuênio R$ 7,03

3. Salário Família RPPS R$ 59,82

4. Compl. de Salário Mínimo R$ 714,00

5. Total R$ 1.386,85

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

3/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

6. Valor Médio do Cálculo R$ 745,40

7. Valor Benefício Proporcional R$ 770,24

8. Comp. Constitucional (§2º, art. 201 da CF/1988) R$ 549,76

9. Valor do Provento de Aposentadoria R$1.320,00

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 27 de SETEMBRO DE 2023.

______________________________________________________

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

_______________________________________________________

Letícia Taynara Paiva Lima

Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT Nº 052/2023

PORTARIA  IPPSMT Nº 052/2023                                             Tauá, 27 de setembro de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

                

           

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, PARA POSTERIOR 

APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos arts. 40, § 1º 
inciso I da CF/88 com redação dada pela EC 103/2019, bem como art. 10 § 1º, inciso II, da EC nº 103/2019, art. 3º, inciso II e V da 
Lei Complementar Municipal 01/2020, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. ANTONIA JOELITA DE OLIVEIRA 

VITAL, inscrita no RG: 2020108560 -1 SSP-CE e no CPF nº 893.133.803 -15, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, sob matrícula nº 000676, lotado na Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
                                    

  Os proventos de Aposentadoria do Servidor terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALORES

1. Salário Base R$ 606,00

2. Anuênio R$ 5,92

3. Compl. de Salário Mínimo R$ 714,00

4. Total R$ 1.325,95

5. Valor Médio do Cálculo R$ 566,64

6. Valor Benefício Proporcional R$ 604,42

7. Comp. Constitucional (§2º, art. 201 da CF/1988) R$ 715,58

8. Valor do Provento de Aposentadoria R$1.320,00

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 27 de SETEMBRO DE 2023.

______________________________________________________

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

_______________________________________________________

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

4/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29.09.001/2023-SEDERHI

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 

HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de sua 

Ordenadora de Despesas, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29.09.001/2023 -SEDERHI, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17 de outubro de 2023, às 
08h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: 
https://novobbmnet.com.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 29 de setembro de 2023. 
Ordenadora de Despesas.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 09020001/2023-29

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato 

do Contrato nº 09020001/2023 -29, resultante do Pregão Eletrônico nº 09.02.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 15.01.12.122.2012.2.057.0000 - Gestão e Manutenção do Fundo 

Municipal de Educação. ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.30.00. FONTE: 1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência 

de Impostos – Educação. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: A R G BESERRA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 4.194,00 (quatro mil cento e noventa e quatro reais). 
ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Antônia Rita 

Gonçalves Beserra. Tauá/CE, 29 de setembro de 2023. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador de Despesas da 

Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18.07.001/2023-SME-01

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços n° 

18.07.001/2023-SME-01 resultante do Pregão Eletrônico n° 18.07.001/2023 -SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria 

da Educação. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: GRANMAXX COLORS 

IMPRESSÃO DE MATERIAL LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Emanuella Sousa Camelo. VALOR GLOBAL: R$ 104 071,50 
(cento e quatro mil setenta e um reais e cinquenta centavos). Tauá -CE, 29 de setembro de 2023. José Eronilson Alexandrino 
Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18.07.001/2023-SME-02

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços 

nº 18.07.001/2023-SME-02 resultante do Pregão Eletrônico nº 18.07.001/2023-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria 

da Educação. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: GRÁFICA TAUÁ 

SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR : José Eronilson Alexandrino Souza. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Francisco Thiago Alves Araújo. VALOR GLOBAL: R$ 
245.715,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e setecentos e quinze reais). Tauá-CE, 26 de setembro de 2023. José Eronilson 
Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 18.07.001/2023-SME-03

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços n° 

18.07.001/2023-SME-03 resultante do Pregão Eletrônico n° 18.07.001/2023 -SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria 

da Educação. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE DE MATERIAL GRÁFICO 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO:

GLOBAL NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson 

Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: José Milton Alves Junior. VALOR 

GLOBAL: R$ 159.109,00 (cento e cinquenta e nove mil cento e nove reais). Tauá -CE, 26 de setembro de 2023. José Eronilsor 
Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

5/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2103001/2023-04

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito, torna público o 
Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -04, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.079. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: F P COMERCIAL DE 
GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 210,00 (duzentos e dez 
reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 
22 de setembro de 2023. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2103001/2023-05

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito, torna público o 
Extrato do Contrato nº 2103001/2023 -05, resultante do Pregão Eletrônico n° 21.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.079. ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VASILHAME DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: ORVAL 
ORGANIZAÇÃO VALENTE LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 
186,50 (cento e oitenta e seis reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Inácio Laéldio Mesquita Lucas 
(Procurador). ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 22 de setembro de 2023. Alfredo Alves Bezerra -
Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28.09.001/2023-SME

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 

do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação, torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 

28.09.001/2023-SME, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de recargas de cartuchos, aquisições 
de cartuchos, cilindros, unidades de cilindros, tintas para impressoras, máster e tintas para duplicador, para atender as dem andas 
da Secretaria da Educação do município de Tauá -CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 17 de outubro de 2023 , às 
08h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php ; https://novobbmnet.com.br/ e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ . Tauá-CE, 28 de 
setembro de 2023. Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

6/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - RELAÇÕES - LISTA DAS CANDIDATAS SELECIONADAS PARA PARTICIPAR DO
PROJETO “UM SONHO DE PRINCESA”.

LISTA DAS CANDIDATAS SELECIONADAS PARA PARTICIPAR DO PROJETO “UM SONHO DE PRINCESA”.

Nº CANDIDATAS RESPONSÁVEL CRAS

01 NARA DAIANA FERREIRA DA SILVA MARCIANA PEREIRA DA SILVA ALDEOTA

02 VITÓRIA DÁVILA ARAÚJO DE OLIVEIRA FRANCISCA CLAUDETE A. DE CARVALHO ALDEOTA

03 IASMIM BEZERRA GOMES LUIZA MARIA BEZERRA ALDEOTA

04 MARIA VITÓRIA GUEDES SARAIVA FRANCISCA GUEDES DA SILVA SARAIVA ALDEOTA

05 GLÓRIA MARIA NOBRE DINIZ EDIANE GONÇALVES NOBRE DINIZ ALDEOTA

06 MARIA ANGELINA DE SOUSA GONÇALVES FRANCISCO RENATO B. GONÇALVES ALDEOTA

07 KESSIANE DA SILVA OLIVEIRA MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA ALDEOTA

08 NICOLE RODRIGUES DA SILVA JANICLÉIA BARBOSA DA SIVA ALDEOTA

09 KÁTILA LORRANE CAVALCANTE MARTÍNS VANUSA PEREIRA CAVALCANTE COLIBRÍS

10 ANA LÍVIA GOMES RIBEIRO FRANCISCA TAILANE GOMES DA SILAVA COLIBRÍS

11 MARIA ELOISA SOARES DA NASCIMENTO FLÁVIO SOARES DO NASCIMENTO COLIBRÍS

12 NATANIELE ESTRELA DO NASCIMENTO JOELMA ESTRELA DA SILVA COLIBRÍS

13 ISABELLE ALVES DO NASCIMENTO VERONEIDE ALVES MACÊDO COLIBRÍS

14 EULINI MORAIS RODRIGUES FRANCISCA MORAIS DA SILVA COLIBRÍS

15 ANA BEATRIZ GONÇALVES TORQUATO LUZIA GONÇALVES CAVALCANTE COLIBRÍS

16 MARIA GABRIELLE ALVES DA SILVA MARIA JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA COLIBRÍS

17 ANA LARISSA DE SOUSA MARIA ZULEIDE DE SOUSA COLIBRÍS

18 LAVINYA AVILLA LIMA DE SENA SELMA FERREIRA LIMA COLIBRÍS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

7/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

19 CAMILA VITÓRIA ALVES RODRIGUES ARNALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA COLIBRÍS

20 NATHALIA RODRIGUES DE SOUSA JACQUELINE DE SOUSA COLIBRÍS

21 VITÓRIA DA SILVA ALVES FRANCIENE DE ASSIS DA SILAVA SANTA TEREZA

22 GISLAINE GONÇALVES LEITE GENOILDA GONÇALVES LIMA SANTA TEREZA

23 MAYSLA JAMILLY LOIOLA LIMA HELDA HENRIQUES LOILA SANTA TEREZA

24 GISLA RENARA DA SILVA AMORIM FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA FILHA SANTA TEREZA

25 ANTONIA BEATRIZ DE PAIVA SOUSA NELCIANA OLINDO DE OLIVEIRA SANTA TEREZA

26 TEREZA DÁVILA NUNES VALENTIM VALDILÂNDIA VALENTIM DA SILVA SANTA TEREZA

27 MARIA CAROLINE PEREIRA DA SILVA MARIA PEREIRA DA SILVA SANTA TEREZA

28 SARA ALVES CAVALCANTE DA SILVA MARIA JOSÉ ALVES FERNANDES SANTA TEREZA

29 RAIQUELI DO CARMO NASCIMENTO CHAVES MARIA APARECIDA CHAVE MARTINS BEZ. E SOUSA

30 VITÓRIA EMILY VIEIRA SANTOS DEDICE VIEIRA ABEL SANTOS BEZ. E SOUSA

31 ANTONIA DANIELY RODRIGUES PAULO AURILETE RODRIGUES DE SOUSA BEZ. E SOUSA

32 SUZANA FERREIRA DUARTE ADRIANA FERREIRA COSTA BEZ. E SOUSA

33 GEIANE FERREIRA IZIDORIO ANTONIA KATIANA BATISTA FERREIRA BEZ. E SOUSA

34 JAMILY DA SILVA GOMES JOELMA VALA DA SILVA GOMES BEZ. E SOUSA

35 GLENDA MARIA SABOIA LIMA MARIA JOSÉ SABOIA SEMUJIDF

36 MARIA EDUARDA NUNES DE MELO ANA NUNES DA SILVA SEMUJIDF

37 CAMILLY FERREIRA ALVES ANTONIA LÍDIA FERREIRA PEREIRA INHAMUNS

38 ERICA DOURADO DA SILVA MARIA DE JESUS DA SILAVA MARRECAS

39 GEANE INGRID NOGUEIRA DA SILVA MARIA OSMILENE DA SILVA NOGUEIRA MARRECAS

40 MARIA DAYELE ALVES LOIOLA MARIA DARLENE LOIOLA MARRECAS

41 MARIA IZABELLA MARQUES DE OLIVEIRA FRANCISCA CLEIDIANE M. RIBEIRO MARRECAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

8/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

42 CRISTINA RAYANE MOREIRA DE OLIVEIRA MARIA SELIANE MOREIRA DE OLIVEIRA MARRECAS

43 ANA BEATRIZ OLIVEIRA DA SILAVA MARIA OZERLÂNDIA ALEXANDRE SILVA MARRUAS

44 ANTONIA VITÓRIA RODRIGUES CARVALHO KATIA RICHELLE R. DO NASCIMENTO BARRA NOVA 

45 ANA HILARY ALVES DO ESPÍRITO SANTO MARIA APARECIDA DO ESPÍRITO SANTO BARRA NOVA

46 LAUANNY SOUZA RIBEIRO ANTONIA DACIA SOUZA BARROS BARRA NOVA

        

CONVOCAÇÃO

NA OPORTUNIDADE CONVOCAMOS AS CANDIDATAS SELECIONADAS E SEUS RESPONSÁVEIS PARA PARTICIPAREM DA PRIMEIRA REUNIÃO, QUE SERÁ DIA 03/10/203 ÀS 14HS NO CRAS ALDEOTA, 
PARA PASSARMOS TODAS AS ORIENTAÇÕES SOBRE AS ETAPAS E O EVENTO. 

É DE SUMA IMPORTÂNCIA A PRESENÇA DE TODAS NESSE PRIMEIRO ENCONTRO, LEMBRANDO QUE NO EDITAL FAZ REFERÊNCIA DESSE REQUISITO PAR A PARTICIPAÇÃO DO EVENTO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

9/10www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1027/2023 - 02/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105

10/10www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-10-02T17:06:38+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1027/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




